АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
От 09.04.2015г №441

Об утверждении плана мероприятий
по реализации программы «Доступная среда»

В целях реализации государственной программы Российской Федерации
«Доступная среда» на 2011-2015 годы в 2015 году

п р и к а з ы в а ю :
1. Определить базовыми образовательными учреждениями по

реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная
среда» на 2011-2015 годы (далее -  государственная программа) в
муниципальной системе образования Волгограда в 2015 году следующие
муниципальные общеобразовательные учреждения (далее - МОУ):

- «Гимназия № 6 Красноармейского района Волгограда»;
- «Лицей № 1 Красноармейского района Волгограда»;
- «Лицей № 4 Красноармейского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 75 Красноармейского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 124 Красноармейского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 134 «Дарование» Красноармейского района

Волгограда»;
- «Лицей № 10 Кировского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 56 Кировского района Волгограда»;
- «Основная школа № 59 Кировского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 100 Кировского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 112 Кировского района Волгограда»;
- «Гимназия № 15 Советского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 46 имени гвардии генерала-майора В.А. Глазкова

Советского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 106 с углубленным изучением отдельных

предметов Советского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 116 Советского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 129 Советского района Волгограда»;
- «Гимназия № 4 Ворошиловского района Волгограда»;
- «Гимназия № 5 Ворошиловского района Волгограда»;
- «Лицей № 6 Ворошиловского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 11 Ворошиловского района Волгограда»;

- «Средняя школа № 77 с углубленным изучением отдельных предметов
Ворошиловского района Волгограда»;

- «Гимназия № 1 Центрального района Волгограда»;
- «Средняя школа № 7 Центрального района Волгограда»;
- «Средняя школа № 19 Центрального района Волгограда»;
- «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 81

Центрального района Волгограда»;
- «Лицей № 8 «Олимпия» Дзержинского района Волгограда»;
- «Лицей № 9 имени заслуженного учителя школы Российской

Федерации А.Н. Неверова Дзержинского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 50 Дзержинского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 82 Дзержинского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 89 Дзержинского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 96 с углубленным изучением отдельных предметов

Дзержинского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 128 Дзержинского района Волгограда»;
- «Лицей № 2 Краснооктябрьского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 16 Краснооктябрьского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 35 Краснооктябрьского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 92 Краснооктябрьского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 95 Краснооктябрьского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 98 Краснооктябрьского района Волгограда»;
- «Гимназия № 13 Тракторозаводского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 1 Тракторозаводского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 12 Тракторозаводского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 18 Тракторозаводского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 26 Тракторозаводского района Волгограда»;
- «Средняя школа № 27 Тракторозаводского района Волгограда»;
2. Утвердить план мероприятий по реализации государственной

программы в муниципальной системе образования Волгограда в 2015 году
(прилагается).

3. Начальникам территориальных управлений департамента по
образованию администрации Волгограда взять под личный контроль
обеспечение выполнения плана мероприятий по реализации государственной
программы в 2015 году.

4. Ответственность за выполнение плана мероприятий по реализации
государственной программы в муниципальной системе образования
Волгограда в 2015 году возложить на заместителей руководителя
департамента по образованию администрации Волгограда Карася М.Н.,
Прохоренко Ю.А., Шмыгун Л. А.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель департамента И. А. Радченко

Приложение к
приказу департамента по образованию
администрации Волгограда
от 09.04.2015г№ 441

План мероприятий
по реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы

в муниципальной системе образования Волгограда в 2015-2016 годах

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный

1. Создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья в муниципальные общеобразовательные учреждения Волгограда
(далее -  МОУ)

1.1. Подготовка и проведение мониторинга потребности МОУ по
выполнению ремонтных работ, обеспечению оборудованием.

до июля 2015 года Шмыгун Л. А.,
начальники ТУ ДОАВ

1.2. Подготовка и согласование проектно-сметной документации (далее
-  ПСД) на проведение ремонтных работ (при необходимости) в
МОУ. Подготовка конкурсной документации.

не более 1 месяца с
даты подписания

соглашения о
предоставлении

субсидии из
бюджета

Волгограда

Шмыгун Л.А.,
начальники ТУ ДОАВ

1.3. Заключение муниципального контракта на проведение ремонтных
работ в МОУ

не позднее 2
месяцев с момента
подготовки ПСД

Шмыгун Л.А.,
начальники ТУ ДОАВ

1.4. Проведение ремонтных работ в МОУ не более 6 месяцев с
даты заключения
муниципального

Шмыгун Л.А.,
начальники ТУ ДОАВ

контракта
1.5. Оборудование МОУ специальными средствами (пандусами,

лестничными эскалаторами, подъемниками и иными по мере
возможности и необходимости)

до конца 2015-2016
учебного года

Шмыгун Л.А.,
начальники ТУ ДОАВ

2. Повышение качества и доступности услуг, предоставляемых МОУ для детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья, обеспечение их комфортного пребывания в МОУ

2.1. Оснащение МОУ оборудованием, предусмотренным в рамках
реализации мероприятий государственной программы РФ
«Доступная среда»

до конца 2015-2016
учебного года

Прохоренко Ю.А.,
начальники ТУ ДОАВ

2.2. Повышение уровня социальной интеграции детей-инвалидов в
общество

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ

2.2.1. Организация и проведение мероприятий для создания толерантного
отношения обучающихся к инвалидам

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ

2.2.2. Организация психологического сопровождения детей-инвалидов
при прохождении обучения в МОУ

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ

2.3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение работы с
детьми-инвал идами

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ

2.3.1. Организация курсов, совещаний для педагогов, работающих с
детьми-инвал идами. Разработка рекомендаций.

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ

2.3.2. Проведение обучающих семинаров, тренингов, иных мероприятий
для родителей детей-инвалидов

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ

3. Обеспечение доступа к информации детей-инвалидов и детей с
формирование в обществе толерантного отношения к инвалидам

ограниченными возможностями здоровья и

3.1. Информационно-методическое сопровождение процедуры
формирования безбарьерной среды для детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья в сфере образования в
МОУ

в течение учебного
года

Прохоренко Ю.А.,
Кириллов П.В.,
начальники ТУ ДОАВ